
D.D.A n.  2745/II A

 UNIONE EUROPEA
REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE  SICILIANA
Assessorato Regionale delle Attività Produttive
Dipartimento Regionale delle Attività Produttive

Area II.A Servizi Generali
Il Dirigente dell'Area II.A

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTE le norme per l’Amm.ne del patrimonio e per la contabilità Generale dello Stato di cui al

R.D.  n.  2440  del  18/11/1923  ed  il  regolamento  approvato  con  R.D.  n.  827  del
23/05/1924;

VISTA la L.R. 08/07/1977, n. 47 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTO il  T.U. sull’ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione Siciliana,

approvato con D.P.R. n. 70 del 28/02/1979;
VISTA la L.R. 15/05/2000, n. 10 che detta norme sulla dirigenza, ed in particolare visti gli art.

2 e 8;
VISTO il DDG n. 1223 del 7 agosto 2018 con il quale è stato conferito al Dott. Rosario Di

Prazza, l’incarico ad interim, di responsabile dell'Area 2 “Servizi Generali”;
VISTO il comma 6 dell’art. 98 della L.R. 7 maggio 2015, n.9 che ha sostituito il comma 5

dell’art.  68  della  L.R.  n.  21 del  12  agosto  2014  concernente  norme in  materia  di
trasparenza e pubblicità;

VISTO il  Decreto legislativo  18 Aprile  2016,  n.  50 “Codice dei  contratti  pubblici  relativi  ai
lavori, servizi e forniture” ed in particolare l’art. 36 che regolamenta l’affidamento e
l’esecuzione di lavori, servizi e forniture (contratti sotto soglia);

VISTA la normativa antimafia di cui al D.lgs 6 settembre 2011, n. 159 e s.m.i. (Codice delle
leggi antimafia);

VISTA la L.R. 5 aprile 2011, n.5 recante “Disposizioni per la trasparenza, la semplificazione,
l’efficienza,  l’informatizzazione  della  P.A.  e  per  l’agevolazione  delle  iniziative
economiche. Disposizioni per il contrasto alla corruzione ed alla criminalità organizzata
di stampo mafioso. Disposizioni per il riordino e la semplificazione della legislazione
regionale”;

VISTA la L.R. n. 9 del 8 maggio 2018 che approva il Bilancio della Regione Siciliana per il
triennio 2018/2020;

VISTA la disponibilità economica del capitolo 342540 “Manutenzione ordinaria  e riparazioni
per  l’attuazione  delle  disposizioni  di  cui  al  D.lgs  81/2008”  codice  gestionale
U.1.03.02.09.004 del Bilancio della Regione Siciliana, esercizio finanziario 2018;

VISTO il  D.D. n. 1059 del 12/06/2018 con cui è stata apportata la variazione sul capitolo
342540 “Manutenzione ordinaria e riparazioni per l’attuazione delle disposizioni di cui
al D.lgs n. 81 del 09/04/2008” - spese obbligatorie – in termini di competenza e di
cassa;

VISTA la  nota  prot.  n.  60317  del  26.10.2018  con  la  quale  si  richiede  al  Dipartimento
Regionale Tecnico di  effettuare la progettazione degli  adeguamenti  antincendio dei
locali del Dipartimento Attività Produttive;

VISTA la nota  prot.  n.  229580 del  05/11/2018 dell’Assessorato delle  Infrastrutture e della
Mobilità – Serv. 6 del Dipartimento Regionale Tecnico, con la quale è stata comunicata
l’impossibilità a provvedere alle progettazioni in materia di antincendio;

CONSIDERATO  che attualmente  la  disponibilità  su detto capitolo 342540  è sufficiente a  coprire  le
spese preventivate  di € 23.000,00 per la nomina di un libero professionista tecnico
abilitato e iscritto nell’elenco del Ministero dell’Interno di cui al D.lgs 8 marzo 2006, n.
139,  con  le  modalità  di  cui  all’art.  36  comma 2  lettera  b)  del  D.lgs  50/2016,  per
redigere  il  progetto  di  adeguamento  alla  normativa  antincendio  dell’edificio
dipartimentale;

CONSIDERATO che è necessario espletare detto incarico professionale per non incorrere ad eventuali
sanzioni da parte di altri Enti competenti di controllo;



VISTO il DDA  n. 2451/II.A del 13/12/18, vistato dalla Ragioneria in data 17/12/18, con il quale
si è determinato di contrarre i Servizi tecnici per le progettazioni antincendio mediante
l’incarico ad un professionista tecnico abilitato come sopra descritto;

CONSIDERATO che si è provveduto alla scelta di n. 6 professionisti iscritti all’Albo degli Ingegneri di
Palermo,  all’Albo  dei  professionisti  esterni  all’Amministrazione  Regionale  pubblicato
dall’Assessorato Infrastrutture, nonché iscritti  all’Albo dei professionisti antincendio di
cui al  D.lgs 8 marzo 2006, n. 139;

VISTE le  note  di  invito  a  presentare  offerta  spedite  ai  professionisti  a  mezzo  PEC  in
contemporanea in data 20/12/18, con in allegato il Capitolato d’Oneri Prestazionali per
l’affidamento dell’incarico;

VISTO il  Verbale  della  Commissione  incaricata  dell’apertura  delle  buste  contenti  le  offerte
pervenute in data 27/12/18, dal quale si evince che il libero professionista selezionato è
l’Ing. Giuseppe Vazzano C.F.: VZZGPP67H01D907G P.IVA 04272380827 che ha offerto
il  prezzo  più  basso  per  lo  svolgimento  delle  prestazioni  tecniche  contenute  nel
Capitolato d’Oneri Prestazionali, per un importo complessivo di € 15.350,00 compreso
IVA,  cassa professionale e CNPAIA;

CONSIDERATO che occorre procedere all’impegno della somma di € 15.350,00 sul capitolo 342540
“Manutenzione ordinaria  e riparazioni per l’attuazione delle disposizioni di cui al D.lgs
81/2008” codice Siope U.1.03.02.09.004 del Bilancio della Regione Siciliana, esercizio
finanziario 2018;

VISTO il Codice Identificativo di Gara CIG: Z9C2687E05; 
VISTO il DURC documento Unico di Regolarità Contributiva;
VISTO l’art. 68 della L.R. del 12/07/2014 n. 21 e ss.mm.ii.;

D E C R E T A

Art.1) In  conformità  alle  premesse  è  impegnata  la  somma  di  €  15.350,00  (quindicimilatrecento
cinquanta/00)  IVA inclusa  -  sul  capitolo  342540 “Manutenzione  ordinaria   e  riparazioni  per
l’attuazione delle disposizioni di cui al D.lgs 81/2008” codice Siope U.1.03.02.09.004 del Bilancio
della Regione Siciliana, esercizio finanziario 2018, in favore del professionista Ing. Giuseppe
Vazzano  con  indirizzo  fiscale  in  Corso  Umberto  I  n.  45  -   CAP 90024  Gangi  (PA)  –  C.F.
VZZGPP67H01D907G P.I. 04272380827 di cui il 22% a titolo di IVA, verrà versata in favore della
Regione Siciliana secondo le vigenti normative relative allo split payment;

Art. 2) Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale in assolvimento degli obblighi di
cui all’art. 68 della L.R. del 12/07/2014 n. 21 e ss.mm.ii.;

Art. 3) Ai sensi del D.lgs n. 118 del 23/06/2011 l’obbligazione si perfezionerà e sarà liquidabile entro
l’esercizio finanziario 2018;

Art. 4) Si procederà alla liquidazione della somma mediante mandato diretto in favore del professionista
con indicazione del codice identificativo di gara CIG: Z9C2687E05.

Il  presente  decreto  sarà  trasmesso  alla  Ragioneria  Centrale  dell'Assessorato  Regionale  Attività
Produttive per il visto di competenza.

Palermo, _28/12/2018
F.to  IL DIRIGENTE DELL'AREA

Rosario Di Prazza


